
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2984/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA DI REAGENTI PER L’ESECUZIONE DEL TEST QUANTIFERON TB 
GOLD PLUS CLIA DA REALIZZARSI IN CHEMILUMINESCENZA CON 
STRUMENTO AUTOMATICO AD ACCESSO RANDOM OCCORRENTI ALLA S.C. 
LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’ASST SANTI PAOLO 
E CARLO – PRESIDIO SAN PAOLO, IN ADESIONE ALLA PROCEDURA DI GARA 
AGGREGATA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO ED AGGIUDICATA ALLA SOCIETA’ 
DIASORIN ITALIA SPA: RINNOVO CONTRATTO DAL 20/09/2022 AL 19/09/2025 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 398.208,00=IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
DERIVATO 94148525A6)

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022;
- la propria delibera n. 1386 del 08/06/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

Premesso che con deliberazione n. 002612 del 10/12/2019, l’ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto degli esiti 
della procedura aggregata espletata in qualità di capofila dalla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico di Milano e, conseguentemente, ha affidato la fornitura triennale di reagenti per 
l’esecuzione del test Quantiferon TB Gold Plus Clia da realizzarsi in chemiluminescenza con strumento 
automatico ad accesso random, alla società Diasorin Italia SpA., con scadenza fissata al 08/12/2022, per 
l’importo complessivo lordo di Euro 224.760,60=IVA al 22% inclusa;

Tenuto conto che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare per le strutture sanitarie, sancisce l'obbligo di adesione ai 
contratti/convenzioni attivati dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e /o da 
Consip SpA, come tra l'altro riportato nelle ultime DD.GG.RR Lombardia inerenti la gestione del Servizio 
Socio sanitario Regionale di cui le più recenti, DGR n. XI/6387 del 16/05/2022, XI/4508 del 01/04/2021 e 
DGR n. XI 4232 del 29/01/2021 che ribadiscono quanto sancito dalla precedente DGR n. XI/2672 del 
16/12/2019;

Richiamata, al riguardo, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che, in continuità  con le precedenti DD.GG.RR., conferma l’obiettivo di 
garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA SpA 
e Consip SpA) e aggregati come previsto al paragrafo 5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi 
della DGR n. XI/2672/2019;

Dato atto che la fornitura di che trattasi  non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del 
DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisizione;

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento, nell’ambito della pianificazione e 
programmazione della centrale acquisti regionale, ARIA SpA, non sussistono convenzioni attive o in 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

attivazione cui poter fare riferimento aventi ad oggetto la fornitura in parola, come si evince dal file “Stato 
avanzamento delle gare ARIA” pubblicato sul profilo internet della stessa;

Rilevato che il documento unico della procedura negoziata aggregata (Rif. 229/2019 - all.20), espletata in 
qualità di capofila dalla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano, prevede 
espressamente l’opzione del rinnovo contrattuale per ulteriori 36 mesi, a condizione che sul mercato di 
riferimento non siano stati introdotti nuovi prodotti, tecnicamente e/o clinicamente innovativi, tali da  
determinare un cd salto tecnologico rispetto ai prodotti offerti dalle società aggiudicatarie o che, in alternativa,  
permangono ragioni di interesse pubblico alla prosecuzione contrattuale;

Vista la nota mail, depositata agli atti della S.C. Gestione Acquisti, con la quale la Dott.ssa Francesca Mazza, 
Dirigente Biologa del Laboratorio di Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San 
Paolo, ha confermato la necessità del rinnovo della fornitura in oggetto, motivando tale scelta in ragione 
dell’utilizzo del test anche per valutare la scelta di cominciare una terapia immunosoppressiva, del conseguente 
aumento della prescrizione clinica durante il periodo post-COVID, dell’incremento degli ordini per 
l’acquisizione dei relativi reagenti e dell’erosione dei quantitativi di kit stimati per l’anno 2022 con circa due 
mesi di anticipo sulla scadenza naturale del contratto fissata al 08/12/2022;

Considerato, pertanto - in funzione della imminente scadenza contrattuale, dell’assenza di convenzioni cui 
poter attingere e della necessità di garantire la continuità clinico-diagnostica - di avvalersi dell’opzione di 
rinnovo contrattuale;

Preso atto che, con la succitata mail, la Dott.ssa Francesca Mazza, Dirigente Biologa S.C. Laboratorio di 
Microbiologia e Virologia, ha contestualmente trasmesso i fabbisogni occorrenti per 36 mesi di fornitura;

Dato atto che:
- con nota – Prot. n. 0036043/2022 – tramessa tramite PEC in data 16/11//2022 (documentazione in atti 

d’ufficio), si è provveduto a comunicare alla società aggiudicataria Diasorin Italia SpA, l’intenzione di 
questa ASST di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle 
condizioni giuridiche, tecniche ed economiche vigenti, o con eventuale miglioria, ai sensi di quanto 
disposto dal paragrafo – Durata del Contratto ed Esecuzione -  della Lex Specialis di gara, sottoscritto per 
accettazione da parte della società contraente;

- con nota (Rif DG122909A/PT) del 30/11/2022, la società Diasorin Italia SpA ha confermato il 
mantenimento delle condizioni economiche, tecniche e giuridiche in essere;

Preso atto che, sulla base dei prezzi di cui all’offerta economica della società Diasorin Italia SpA (Rif. atti n. 
167/2019) e del fabbisogno indicato dai clinici utilizzatori, l'importo complessivo triennale per la fornitura di 
reagenti per l’esecuzione del test Quantiferon TB Gold Plus Clia da realizzarsi in chemiluminescenza con 
strumento automatico ad accesso random, ammonta ad Euro 326.400,00=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 
71.808,00=, per un importo complessivo lordo triennale di Euro 398.208,00=, come dettagliato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

Ritenuto, alla luce dei presupposti di fatto e degli elementi di diritto sopra evidenziati, per tutte le ragioni 
suesposte:
- di avvalersi della facoltà di rinnovo contrattuale per ulteriori 36 mesi prevista e disciplinata dalla Lex 

Specialis della procedura di gara negoziata aggregata, espletata ed aggiudicata, in qualità di Ente capofila, 
dalla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico per la fornitura di reagenti per 
l’esecuzione del test Quantiferon TB Gold Plus Clia da realizzarsi in chemiluminescenza con strumento 
automatico ad accesso random, alla società Diasorin Italia SpA, con sede legale in Saluggia (VC) – Via 
Crescentino, snc – C.F./P.IVA 02749260028 –  dal 20/09/2022 al 19/09/2025, alle condizioni contrattuali 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

previste dal capitolato speciale di gara, nonché nelle quantità ed ai prezzi unitari offerti, così come 
dettagliati nell' allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1), per 
l'importo complessivo netto triennale di Euro 326.400,00=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 71.808,00=, per 
un importo complessivo lordo di Euro 398.208,00= CIG derivato 94148525A6;

- di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.A. ovvero una convenzione ARIA S.p.A., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla 
relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna 
pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente erogata;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Direttore f.f. SC Laboratorio 
di Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Olivia Turri;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 398.208,00 trovano copertura 
come di seguito descritto:

 Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2022 37.332,00 2022002306/1
2023 130.662,00 2023002306
2024 130.662,00 2024002306
2025 99.552,00

ALB 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Gestione Acquisti) 2025002306

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che l’emissione degli ordinativi di fornitura è demandata alla SS Economato per quanto di competenza;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

1. di avvalersi della facoltà di rinnovo contrattuale per ulteriori 36 mesi prevista e disciplinata dalla Lex 
Specialis della procedura di gara negoziata aggregata, espletata ed aggiudicata, in qualità di Ente capofila, 
dalla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico per la fornitura di reagenti per 
l’esecuzione del test Quantiferon TB Gold Plus Clia da realizzarsi in chemiluminescenza con strumento 
automatico ad accesso random, alla società Diasorin Italia SpA, con sede legale in Saluggia (VC) – Via 
Crescentino, snc – C.F./P.IVA 02749260028 –  dal 20/09/2022 al 19/09/2025, alle condizioni contrattuali 
previste dal capitolato speciale di gara, nonché nelle quantità ed ai prezzi unitari offerti, così come 
dettagliati nell' allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1), per 
l'importo complessivo netto triennale di Euro 326.400,00=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 71.808,00=, 
per un importo complessivo lordo di Euro 398.208,00= CIG derivato 94148525A6;

2. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.A. ovvero una convenzione ARIA S.p.A., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla 
relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna 
pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente erogata;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 398.208,00= come da 
tabella sotto riportata: 

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2022 37.332,00 2022002306/1
2023 130.662,00 2023002306
2024 130.662,00 2024002306
2025 99.552,00

ALB 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Gestione Acquisti) 2025002306

4. di demandare alla SS Economato, per competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura al fine di dare 
esecuzione alla fornitura in parola;

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) , ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il 
Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Olivia Turri, cui compete la 
verifica sulla regolare esecuzione della fornitura in parola; 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato, nella figura del Dirigente Responsabile, Helga Buonfine, ed alla S.C. 
Laboratorio di Microbiologia e Virologia, nella figura del Direttore. f.f. nonché D.E.C., Dott.ssa  Olivia 
Turri, per il seguito di rispettiva competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 7



ALLEGATO  1

Codice ditta CND RDM DESCRZIONE

PREZZO 

UNITARIO 

A CF 

CF 

ANNUE
CF 2022 CF 2023 CF 2024 CF 2025

IMPORTO 

2022

IMPORTO 

2023

IMPORTO 

2024

IMPORTO 

2025

IMPORTO 

NETTO 

COMPLESSIVO

IVA AL 22% 

IMPORTO 

LORDO 

COMPLESSIVO

311010 W0105010799 1748239

LIAISON 

QuantiFERON TB 

GOLD PLUS Cf. 

200 tests

€ 1.550,00 42 12 42 42 32 € 18.600,00 € 65.100,00 € 65.100,00 € 49.600,00 € 198.400,00 € 43.648,00 € 242.048,00

311011 W0105080801 1748279

Lsn Ctrl 

QuantiFERON

TB GOLD

PLUS

€ 0,00 12 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

622526 W05010101020 1 1393782

QTF-Plus

 BLOOD 

COLLECTION 

TUBES (50X 

TB1/TB2/NIL/MI

T)

€ 1.000,00 42 12 42 42 32 € 12.000,00 € 42.000,00 € 42.000,00 € 32.000,00 € 128.000,00 € 28.160,00 € 156.160,00

IMPORTO 

NETTO
€ 30.600,00 € 107.100,00 € 107.100,00 € 81.600,00 € 326.400,00 € 71.808,00 € 398.208,00

IVA € 6.732,00 € 23.562,00 € 23.562,00 € 17.952,00 € 71.808,00

IMPORTO 

LORDO
€ 37.332,00 € 130.662,00 € 130.662,00 € 99.552,00 € 398.208,00

FORNITURA DI REAGENTI PER L’ESECUZIONE DEL TEST QUANTIFERON TB GOLD PLUS CLIA DA REALIZZARSI IN CHEMILUMINESCENZA CON STRUMENTO AUTOMATICO AD ACCESSO 

RANDOM CIG DERIVATO 94148525A6

IMPORTO FORNITURA X 36 MESI

P
agina 7 di 7


		2022-12-16T14:22:47+0000




